
ROMÂNIA                                                      Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absoluta                      

JUDEȚUL VASLUI                                                  a consilierilor locali in functie 

COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTARARE nr.  30/24.03.2023 

privind aprobarea dezmembrarii   imobilului cu număr cadastral 72961 înscris în Cartea 

funciară nr. 72961 a comunei Găgești, județul Vaslui 

  

          Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Găgești; 

-   avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

      -   art. 879 alin (2) si (5) şi ale art 880  din Legea nr. 287/2009 – codul civil, republicat, 

cu modificările şi completările ulterioare;   

- dispozitiile art.127, art.128, art.129, art.130 alin.(1) si (2) din Regulamentul de receptie 

si inscriere in evidentele de cadastru si carte funciara, aprobat prin Ordinul nr.600/2023; 

- prevederile art.24 alin.(2),alin. (3) si art.25 alin.(2) din Legea cadastrului si publicitatii 

imobiliare nr.7/1996, republicata(3) ,  cu modificarile si completarile ulterioare; 

- in  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,c”,art.139 alin.(3) lit.,,g”, art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

 Consiliul Local al comunei Găgești, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aproba dezmembrarea terenului in suprafata de  97.902 mp, Tarla 15, Parcela 

464/20,  situat in extravilanul comunei Găgești, judetul Vaslui, avand numar cadastral 72961, 

in trei loturi , conform planului de amplasament si delimitare a imobilului cu propunere de 

dezmembrare , ce se constitie in Anexa care face  parte integranta din prezenta hotarare, 

astfel:  

- Lotul nr.1 in suprafata de 68.346 mp ;  

- Lotul nr.2 in suprafata de 6.000 mp ;      

- Lotul nr.3 in suprafata de 23.556 mp ;      

Art.2.Se mandatează primarul comunei Găgești în vederea reprezentării comunei la Oficiul 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară si notarul public pentru îndeplinirea formalităților legale 

în vederea dezmembrării imobilului mai sus identificat. 

Art.3. Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele  de resort din 

aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4.  Prezenta  hotarare va fi comunicata, in termen legal, prin intermediul secretarului 

general al comunei,  Institutiei Prefectului - judetul Vaslui, Primarului comunei Gagesti, 

O.C.P.I. Vaslui,  se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și  publicare 

pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

Găgești, 24 martie 2023 

 

           INIȚIATOR,                                                            Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                    Secretar general al comunei Găgești,                                                           

  ec. Costică   STUPU                                                      Gabriela  TĂBĂCARU                                                                                                                                                                                                                                                                                              

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

